6. *Lælius*. Atqui, Cato, gratissimum nobis, ut etiam pro Scipione pollicear, feceris, si, quoniam speramus, volumus quidem certe senes fieri, multo ante a te didicerimus, quibus facillime rationibus ingravescentem ætatem ferre possimus.

*Cato*. Faciam vero, Læli, præsertim si utriusque vestrum, ut dicis, gratum futurum est.

*Lælius*. Volumus sane, nisi molestum est, Cato, tanquam longam aliquam viam confeceris, quam nobis quoque ingrediendum sit, istuc<sup>7</sup>, quo pervenisti. videre quale sit.

1. *Cognomine*. Cato était surnommé le sage. Lui et Lælius furent les seuls parmi les Latins qui reçurent ce titre.

2. *Paremus*. Vivre conformément la nature, c'est le précepte le plus général de la morale des Stoïciens, qui d'ailleurs ne distinguent guère Dieu de la nature, *naturam tanquam deum*.

3. *Inerti* est pris ici dans son sens étymologique : *sine arte*.

4. *Molliter*, sans s'irriter.

5. *Repugnare*. Traduire en intervertissant les deux membres de la comparaison séparés par *nisi* : Se révolter contre la nature, n'est-ce pas faire la guerre aux dieux ?

6. *Istuc* ou *istud*, le point que tu as atteint.

III. Les inconvénients de la vieillesse proviennent plutôt du caractère que de l'âge; la culture de l'esprit et la pratique des vertus en sont les remèdes.

7. *Cato*. *Faciam, ut potero, Læli: sæpe enim interfui querelis æqualium meorum — pares autem vetere proverbio cum paribus facillime congregantur*<sup>1</sup> —, quæ *C. Salinator*, quæ *Sp. Albinus*<sup>2</sup>, homines consulares, nostri fere æquales, deplorare solebant<sup>3</sup>, tum quod voluptatibus carerent, sine quibus vitam nullam putarent, tum quod spernerentur ab iis, a quibus essent coli soliti; qui mihi non id videbantur accusare, quod esset accusandum. Nam si id<sup>4</sup> culpa senectutis accideret, eadem mihi usu venirent reliquisque omnibus majoribus natu, quorum ego multorum cognovi senectutem sine querela, qui se et libidinum vinculis laxatos esse non moleste ferrent nec a suis despicerentur. Sed omnium istius modi querelarum in moribus est culpa, non in ætate<sup>5</sup>; moderati enim et nec difficiles nec inhumani<sup>6</sup> senes tolerabilem

1. *Congregantur*. C'est notre proverbe : Qui se rassemble se rassemble. On le lit déjà dans Homère, *Odyssée*, xvii, 218 : .... τὸν ὄμοτον ἔκαστ' ἰδίῃ ὡς τὸν ὄμοτον.

2. *C. Salinator... Sp. Albinus*. De ces deux personnages, le premier fut consul en 188, l'autre en 186 av. J.-C. Tous deux sont contemporains de Cato.

3. *Quæ... deplorare solebant*, proposition qui sert à développer l'idée exprimée par *querelis* : ce sont les choses dont ils se plaignaient. La construction n'est pas absolument régulière. Dans *interfui* il y a l'idée de *audēsi*, qui explique cette proposition.

4. *Id*, les maux dont ils se plaignent, désignés quelques mots après par *eadem*.

5. *In ætate*. Platon, que Cicéron suit de près dans ces réflexions générales, dit aussi que si quelques vieillards sont chagrins, la faute en est à leur caractère et non à la vieillesse : οὐ τὸ γῆρας, ἀλλ' ὁ τρόπος, (*Hépublique*, I, §29). Voir plus bas, xviii, 65 : *Ilæc morum vitia sunt, non senectutis*.

6. *Moderati... inhumani*. *Moderati*, s'ils ont la qualité désignée plus haut par *moderationem*, s'ils savent se gouverner; de même *nec difficiles* rappelle *æquitas*; s'ils sont d'humeur facile : *inhumani*, ce sont

senectutem agunt, importunitas autem et inhumanitas omni ætati molesta<sup>1</sup> est.

8. *Lælius*. Est, ut dicis, Cato; sed fortasse dixerit quispiam tibi propter opes et copias et dignitatem<sup>2</sup> tuam tolerabiliorem senectutem videri, id autem non posse multis contingere.

*Cato*. Est istud quidem, Læli, aliquid, sed nequaquam in isto sunt omnia; ut Themistocles fertur Seriphio<sup>3</sup> cuidam in iurgio respondisse, quum ille dixisset non eum sua, sed patriæ gloria splendorem assecutum: «Nec hercule, inquit, si ego Seriphius essem, nec tu, si Atheniensis, clarus<sup>4</sup> unquam fuisses.» Quod eodem modo de senectute dici potest: nec enim in summa<sup>5</sup> inopia levis esse senectus potest, ne sapienti quidem, nec insipienti etiam in summa copia non-gravis.

9. Aptissima omnino sunt, Scipio et Læli, arma senectutis artes<sup>6</sup> exercitationesque virtutum, quæ in omni ætate cultæ, quum diu multumque vixeris<sup>6</sup>, mirificos efferunt fructus, non solum, quia nunquam deserunt<sup>6</sup>, ne extremo quidem tempore ætatis — quanquam id quidem maximum est —, verum etiam quia conscientia bene actæ vitæ multorumque bene factorum recordatio<sup>6</sup> jucundissima est.

ceux qui sont dépourvus de bonté, *humanitas* (Voir ci-dessus, 1, 1). Platon se sert de ces mots : πόρνοι και εὐχολοί (*République*, 1, 329).

1. *Omni ætati molesta*, ces défauts sont une cause de chagrin pour tout âge, aussi bien pour les jeunes que pour les vieux, και γῆρας, και νεότης χαλεπή (molesta) τῶ τοιοῦτω συμβαίνει (Platon, *République*, 1).

2. *Opes... dignitatem*. La puissance, la richesse, l'honneur. Platon dit seulement : διὰ τὴν πολλὴν οὐσίαν κεκτησθαι.

3. *Seriphio*, à un homme de Sériphie (aujourd'hui Serfo), une des plus petites Cyclades. L'anecdote est aussi empruntée à Platon, même passage, au début de la *République*.

4. *Clarus*, illustre, renommé; ὀνομαστός, dit Platon.